Public Document Pack o s
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr & :

Bridgend County Borough Council

—
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB BRIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / : 01656 643148 / 643694 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643513
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Gwasanaethau

Democrataidd

Ein cyf / Our ref:
Eich cyf / Your ref:

Dyddiad/Date: Dydd lau, 11 Gorffennaf 2024

Annwyl Cynghorydd,

PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB

Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Y Cabinet Cydraddoldeb Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 2024 am
10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant
Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan
Aelodau/Swyddogion yn unol & darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd
gany Cyngor o 1 Medi 2008.

3. Cymeradwyaeth Cofnodion 3-6
| dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 20/3/2024

4, Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb yn y Gweithlu (2023-2024) 7-26
5. Adolygiad Safonau Cymreiqg Blynyddol 27 - 58
6. Adolygiad Blynyddol Asesiad Effaith Cydraddoldeb 2023-2024 59-70

7. Materion Brys
| ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol & Rhan 4 (pharagraff 4) o'r
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Nodyn: Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / 0 bell Trwy Timau Microsoft.
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i'w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor. Os oes gennych unrhyw
gwestiwn am hyn, cysylltwch & cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 /
643694 / 643513 / 643696


mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/

Yn ddiffuant
K Watson

Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol

Dosbarthiad:

Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr

A R Berrow D M Hughes A Wathan

P Davies M Jones AJ Williams

M J Evans M Lewis HM Williams

N Farr J Llewellyn-Hopkins E D Winstanley
P Ford RL Penhale-Thomas E Caparros

J Gebbie JC Spanswick Swydd wag



e abed

PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O'R PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB A GYNHALIWYD HYBRID IN COMMITTEE

ROOMS 2&3 AND REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS AR DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024 09:30

A R Berrow H J David
E D Winstanley

J P D Blundell M J Evans
A Wathan AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

R Goode, HM Williams a Claire Marchant

Swyddogion:

Kirsty Williams
Wendi Briggs
Philip O’'Brien
Zoe Edwards
Michael Pitman
Stephen Griffiths
Oscar Roberts

Datganiadau o Fuddiant

Cyhoeddodd y Cyng RL Penhale ddatganiad o fuddiant yn eitem 4, gan ei fod yn cael ei gyflogi'n llawn-amser gan elusen ar gydraddoldebau.

Yn bresennol
Cynghorydd N Farr — Cadeirydd

J Gebbie J C Spanswick

Yn Bresennol yn Rhithiol

D M Hughes RL Penhale-Thomas

Rheolwr Partneriaethau a CSP

Rheolwr VAWDASV

Rheolwr Grwp - Trawsnewid, Gwasanaethau Cwsmer a Phartneriaethau
Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau

Swyddog Cymorth Technegol Gwasanaethau Democrataidd

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Prentis Gweinyddu Busnes Gwasanaethau Democrataidd

¢ waj| epuaby



7 abed

40.

PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024

Cyhoeddodd J Spanswick ddatganiad o fuddiant yn eitem 4, gan fod aelod o’r teulu’n gweithio yn yr uned a drafodir.

Cymeradwyo Cofnodion

Penderfyniad

PENDERFYNWYD: Derbyn cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cabinet Cydraddoldebau dyddiedig 08/11/ 2023
fel gwir gofnod manwl gywir.

Dyddiad y Penderfyniad

20 Mawrth 2024

Trais yn erbyn Menywod, Camdriniaeth yn y Cartref a Thrais Rhywiol

Penderfyniad

Cyflwynwyd yr adroddiad hwn gan y Rheolwr Partneriaethau a CSP ar y gwasanaethau a ddarperir gan y
gwasanaeth Camdriniaeth yn y Cartref, a’r wybodaeth a gasglwyd gan y tim mewnol a gan bartneriaid
lleol, i sicrhau cydymffurfiaeth & chyfraith Llywodraeth Cymru ac amcanion Cwm Twf Morgannwg. Roedd
yr adroddiad yn cwmpasu ystod o bynciau ynghylch achosion o drais yn seiliedig ar rywedd, camdriniaeth
yn y cartref a thrais rhywiol, dulliau atal yn sgil hynny a dadansoddiad o’r gwasanaethau sy’n delio &'r
materion hyn.

Cyflwynodd yr aelodau gwestiynau ynghyich:
¢ Gwaith ynghlwm ag atgyfeiriad gyda theulu a chyd-ddibynyddion
Deilliannau gweithred ac arolwg posib o’r canlyniadau
Cydgordio gyda chydweithwyr ynghylch opsiynau tai
Amlder salwch yn y gwasanaeth
Sicrhau bod dioddefwyr gwrywaidd yn cael digon o gymorth
Gwaith ymgysylltu & Heddlu De Cymru a gweithwyr iechyd proffesiynol

Bu i'r Rheolwr Partneriaethau a CSP a'r Rheolwr VAWDASYV ddelio &’r cwestiynau hyn, gan gynnwys
cytuno i anfon e-bost ynghylch data salwch i'r Cadeirydd ei rannu ac i drafod gwelliannau posib ynghylch
dioddefwyr gwrywaidd yn y grip rhanbarthol o'r CTM. Awgrymwyd hefyd y dylid gwahodd aelodau o
Heddlu De Cymru a chydweithwyr iechyd i’r adolygiad nesaf o'r VAWDASV.

PENDERFYNWYD: Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y pwyllgor, gan ddiolch i’r tim am eu gwaith diflino
ac am gefnogi aelodau bregus o’r gymuned.




G abed

41.

PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024

Dyddiad y Penderfyniad

20 Mawrth 2024

Eitemau Brys

Penderfyniad

Dim.

Dyddiad y Penderfyniad

20 Mawrth 2024

Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon

Daeth y cyfarfod i ben am 10:57.



https://www.youtube.com/watch?v=BL_swhy4X68

This page is intentionally left blank



Agenda Item 4

Meeting of: CABINET C
[...]
ettt ettt ettt s re et et e e e tesseestestesseensesseensensesssensessennses 5
5. POolicy-making STANUAIUS .......c.ocieiiriieieeseeereeeee ettt ae et e besseensesneennas 5
6. Operational STANUAIAS.........ccooeiieieeceee ettt e re e besteessessesseensesreenses 6
7. Record-Keeping STANUArTS ..........ccoiiiieciiieceeeeete ettt et s te bt san e tesraennas 7
L T 0] 101 o] F= 1 0 £SO OO USROS 7
9. Employee SKillsS and traiNiNg ........c.ccceeeeiiiieieieeeeseee ettt ettt s ar et e anas 8
10. NEeW aNnd VACANT POSES .......coueiiiiiiriiriirieriertestet ettt sttt sttt sae b e 11
11. Reception services: contact centres and telephone contact centres..........cccccevvecveviennenen. 12
12. Equality Impact ASSESSMENLS (EIAS) ..ccueeiiiiieieeieceeeseetere ettt 13
13. Promoting and raising awareness of the Welsh language and Welsh culture.................. 13

Page 31



1. Cyflwyniad

Mae’n ofynnol o dan Safonau’r Gymraeg fod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar
Ogwr (CBSPO) yn llunio a chyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 Gorffennaf bob
blwyddyn.

Mae adroddiad blynyddol 2023/24 yn berthnasol i’r cyfnod 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth
2024 ac mae’n amlinellu’r ffyrdd y mae’r cyngor yn parhau i gydymffurfio yn ystod y
cyfnod hwn yn ogystal & thynnu sylw at unrhyw ddatblygiadau/meysydd cynnydd
newydd.

2. Sut mae'r cyngor yn cydymffurfio & Safonau'r Gymraeg

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Nid yw’r cyngor yn cael ei herio ynghylch unrhyw safonau ar hyn o bryd.

Ar hyn o bryd, mae’r cyngor yn dibynnu ar y Rheolwr Cydraddoldeb, y
Gymraeg ac Ymgysylltu i fod yn gyfrifol am ofynion y comisiynydd ers i swydd
Swyddog y Gymraeg ddod yn wag fis Hydref diwethaf. Mae cyflogeion yn
parhau i gael diweddariadau a gwybodaeth am y Gymraeg yn rheolaidd, o ran
cydymffurfiaeth, mynediad at adnoddau megis hyfforddiant a gwella proffil yr
iaith a’r diwylliant. Ym mis Ebrill 2023, gwnaed y modiwl e-ddysgu Cymraeg
yn orfodol i bob aelod o’r staff.

Ym mis Mai 2023, dechreuwyd ar brosiect i adolygu’r opsiynau teleffoni
Cymraeg sydd ar gael i bob cwsmer sy’n ffonio. Mae gwaith yn parhau i fynd
rhagddo ar hyn o bryd i ddarparu’r opsiynau perthnasol i feysydd gwasanaeth,
fel y gellir sicrhau cydymffurfiaeth lawn & Safonau’r Gymraeg. Yn ogystal, mae’r
dudalen ar gyfieithu Cymraeg sy’n cynnwys manylion y fframwaith newydd wedi
cael ei diweddaru ar gyfer staff, ac mae neges wedi ei hanfon allan drwy
Bridgenders i sicrhau bod staff yn ymwybodol o’r diweddariad i'r ddarpariaeth
hon.

Mae cefnogaeth i'r Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg yn parhau er
mwyn cyflawni’r ymrwymiadau a amlinellwyd. Mae hyn yn cynnwys cyhoeddi a
hyrwyddo fideo y daith addysg cyfrwng Cymraeg, a’i farchnata’n barhaus, fel
rhan o’r Fforwm Cymraeg mewn Addysg. Mae dulliau cyfathrebu sylweddol, ar
draws rhwydweithiau, wedi cael eu dylunio’n benodol i hyrwyddo’r Gymraeg,
gyda’r gwaith yn parhau i wella tudalennau Addysg Gymraeg ein gwefan.

Mae Rheolwr y Gymraeg yn mynychu cyfarfodydd chwarterol gyda phartneriaid
a sefydliadau gwirfoddol sy’n darparu gwasanaethau drwy gyfrwng y Gymraeg.

2

Page 32



2.6

2.7

2.8

Mae’r cyfarfodydd hyn yn gyfle i rannu gwybodaeth, syniadau a phrofiad; yn
ogystal ag amlygu blaenoriaethau sy’n ymwneud &r Gymraeg ar gyfer
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ar draws asiantaethau partner.

Fel rhan o’r rhaglen gynefino i reolwyr, mae’r Rheolwr Cydraddoldeb a’r
Gymraeg yn rhoi cyflwyniad ar Safonau’r Gymraeg a beth mae hyn yn ei
olygu’n ymarferol i reolwyr. Pwrpas hyn yw sicrhau dealltwriaeth lawn o
rwymedigaethau’r cyngor a’i gyfrifoldebau rheoli fel bod staff yn ymwybodol o'r
safonau cydymffurfio ar gyfer y Gymraeg. Mae’r tudalennau mewnrwyd staff
yn dal ar gael er mwyn cael gafael ar unrhyw arweiniad sydd ei angen o ran
cydymffurfio & Safonau’r Gymraeg. Mae mewnflwch e-bost penodol ar gyfer y
Gymraeg hefyd ar gael (WLS@bridgend.gov.uk) y gall staff ei ddefnyddio ar
gyfer unrhyw ymholiadau ynglyn &r Gymraeg neu arweiniad sydd ei angen.

Mae’r cyngor yn darparu ystod o hyfforddiant ac adnoddau Cymraeg i staff,
gan gynnwys cefnogaeth o ran cyrsiau cymunedol ar hyfforddiant Cymraeg, a
thynnir sylw at hyn yn rheolaidd drwy negeseuon at staff. Mae dogfen
qydymffurfio yn dal i fod ar gael, sy’n cynnwys manylion ynghylich y ffyrdd y
byddwn yn cynnal y safonau darparu gwasanaethau, gweithredu, cadw
cofnodion, hyrwyddo a llunio polisi perthnasol. Mae ein trefn gwyno hefyd ar
gael ar ei gwefan, yn ogystal ag adroddiadau blynyddol blaenorol.

Rydym yn darparu gwybodaeth i Gomisiynydd y Gymraeg yn 6l y gofyn, gan
ymchwilio i gwynion a chynnig cefnogaeth i feysydd gwasanaeth i roi sylw i
unrhyw faterion a uwchgyfeiriwyd. Rydym yn parhau i gymryd rhan mewn
gweithdrefnau archwilio mewnol, a rhai allanol a gynhelir gan swyddfa’r
Comisiynydd, i sicrhau ein bod yn cydymffurfio.

3. Darparu Gwasanaeth

Yn ystod 2023/24 parhaodd y Cyngor i gynnal ei ymrwymiadau darparu gwasanaeth
drwy wneud y canlynol:

3.1

Sicrhau bod gohebiaeth yn y Gymraeg yn cael ei hateb yn y Gymraeg os oes
angen ateb. Rydym hefyd yn cyhoeddi gohebiaeth gyffredinol yn ddwyieithog
neu mewn fersiynau Cymraeg a Saesneg ar wahan, gan beidio a thrin y
Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg, yn dibynnu ar y dewis iaith a nodir.
Mae’n ofynnol fod pob adran yn darparu cyfarchiad dwyieithog dros y ffon a,
lle bo’n berthnasol, bydd sgyrsiau’n parhau yn Gymraeg nes eu bod yn dod i
ben, neu bydd galwyr yn cael eu trosglwyddo at staff sy’n siarad Cymraeg (os

Page 33


mailto:WLS@bridgend.gov.uk
https://www.bridgend.gov.uk/media/2129/welsh-language-standards-compliance-document.docx
https://www.bridgend.gov.uk/media/2129/welsh-language-standards-compliance-document.docx
https://www.bridgend.gov.uk/my-council/customer-services/formal-complaints/
https://www.bridgend.gov.uk/my-council/equalities-and-engagement/welsh-language/

3.2

3.3

3.4

ydynt ar gael), neu at staff sy’n siarad Saesneg os nad oes siaradwr Cymraeg
ar gael a bod y cwsmer yn fodlon ar hyn.

Gweithredu un prif rif ffon (01656 6436
[...]
. Mae staff cynhwysiant wedi’'u cynnwys
yn y categori ‘CBSPO - ac eithrio ysgolion’.

Mae’r categori ‘Heb Ddatgan’ yn dangos cyflogeion sydd heb roi manylion eu
sgiliau Cymraeg.

Mae'r lefelau sgiliau a ddangosir yn seiliedig ar hunanasesiad unigol.

Mae gan 194 o weithwyr swydd mewn ysgol a swydd ‘Pob gwasanaeth arall’
ac maent wedi eu cyfrif unwaith yn 6l y swydd &’r nifer fwyaf o oriau contract
yn CBSPO.

Nifer y cyflogeion a fynychodd gyrsiau hyfforddiant yn y Gymraeg rhwng 1
Ebrill 2023 a 31 Mawrth 2024:

Mae 12 o weithwyr wedi mynychu hyfforddiant ‘Cwrs Mynediad’ yn 2023/24,
gan eu galluogi i ddatblygu eu sgiliau iaith ymhellach. Mae hyn yn cynnwys y
rhai sydd wrthi'n gwneud blwyddyn 1, yn seiliedig ar ddwy awr yr wythnos
dros gyfnod o 30 wythnos.

Mae 14 o weithwyr wedi cael cefnogaeth i fynychu cyrsiau Cymraeg yny
gymuned. Roedd y cyrsiau hyn yn cynnwys Sylfaen, Sylfaen Rhan 1 a
Sylfaen Rhan 2, Sylfaen Rhan 3.

10

Page 40



¢ Nichafwyd ceisiadau i drefnu bod deunyddiau hyfforddiant wyneb yn wyneb
ar gael yn y Gymraeg yn ystod y flwyddyn.

e Cwblhawyd 2165 cwrs e-ddysgu Ymwybyddiaeth o’r Gymraeg (Saesneg —
2164, Cymraeg - 1) a 34 cwrs e-ddysgu Safonau’r Gymraeg (Saesneg - 34,
Cymraeg - 0).

e Cwblhaodd 548 o weithwyr newydd y modiwl e-ddysgu cynefino corfforaethol,
a chwblhaodd 61 o weithwyr newydd y modiwl drwy lyfr gwaith. 609 oedd y
cyfanswm a gwblhawyd. Mae’r broses gynefino gorfforaethol yn cynnwys
adran ar gyflwyno’r Gymraeg, Safonau’r Gymraeg a dolenni at y modiwlau e-
ddysgu Cymraeg a chyfleoedd hyfforddi Cymraeg.

e Cwblhaodd 24 o reolwyr newydd y modiwl e-ddysgu cynefino i reolwyr. Mae’r
broses gynefino i reolwyr yn cynnwys Cyflwyniad i'r Gymraeg a Safonau’r
Gymraeg, a dolenni at y modiwl e-ddysgu Safonau’r Gymraeg a’r modiwl e-
ddysgu Ymwybyddiaeth o’'r Gymraeg.

10. Swyddi Newydd a Swyddi Gwag

Nifer y swyddi newydd a swyddi gwag a hysbysebwyd yn ystod 2023/24 lle’r oedd
sgiliau Cymraeg yn:

Categori Nifer y Canrany
swyddi yny| swyddiyny
categor
[...]
heng flaen ac yn
adolygu eu sianeli i mewn, i sicrhau nad yw'r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol
na’r Saesneg.

12. Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb (EIAS)

Cynhaliwyd chwe EIA llawn, gan ystyried effeithiau negyddol a chadarnhaol y
polisi/strategaeth ar gyfleoedd pobl i ddefnyddio’r Gymraeg a thrin y ddwy iaith yn
gyfartal. Ni ddaeth unrhyw effaith negyddol i'r amlwg, felly ni wnaed newidiadau i'r
polisiau/strategaethau arfaethedig a aseswyd.

13. Hyrwyddo a gwella ymwybyddiaeth o’r Gymraeg a diwylliant
Cymraeg

Mae’r cyngor yn falch o fod yn hyrwyddo a dathlu’r iaith Gymraeg, diwylliant
Cymraeg ac unrhyw ddigwyddiadau a gynhelir yn lleol i wella proffil yr iaith, yn
ogystal a gwella ymwybyddiaeth o’r rhain. Isod, rydym yn rhestru ychydig o’r
digwyddiadau a gweithgareddau y gwnaethom eu hyrwyddo rhwng 1 Ebrill 2023 a 31
Mawrth 2024:

e Diwrnod Hawliau'r Gymraeg

e Shwmae Su'mae

e Mudiad Meithrin a Cymraeg i Blant

e Adroddiad Blynyddol Safonau'r Gymraeg

e Dydd Gwyl Dewi

e Dydd Santes Dwynwen

e Cylch chwarae neu ysgol cyfrwng Cymraeg

e Cynnig Gofal Plant Cymru

e Dydd Miwsig Cymru

e Dydd Dylan Thomas

e Dathlu llwyddiant ein hysgolion cyfrwng Cymraeg a Saesneg lleol yn sgil eu
cyflawniadau drwy’r gwobrau Siarter laith.

13

Page 43



Page 44

14



APPENDIX 1

Welsh Language Standards
Annual report 2023/24

This document is also available in Welsh.

Contents

Welsh Language Standards Annual report 2023/24 ..........coooeeernenineneneeseeeeeeeee e 1
Lo INEFOAUCTION .ottt b et b et b e enes 2
2. How the council complies with the Welsh Language Standards..........ccccccoeevevievievevienneenen. 2
3. SEIVICE EIVEIY ...ttt st et et e s te et et e e aa e besbeenbesteesbebesasentesreennas 3
4. NEW EVEIOPIMENIS .....oiiiceieieceeterte ettt ettt e s be et e tesseessestesseensesseensesesssensessennses 5
5. POlicy-making STANUAIUS .......c.oceeciiriieieeseeiert ettt teste et e bessnensesneennas 5
6. Operational STANUAIAS.........ccoceiieieeceee ettt ettt et e 
[...]
r Recording Policy, And Foster Wales
Bridgend Finances Policy

06/02/2024 | Establishment Of A Shadow Governing Body And Appointment Of Initial Screening ldentified No Impact
Local Authority Governors At Ogmore Vale Primary School

12/03/2024 | Outcome Of The Consultation On The Draft Participation And Initial Screening ldentified No Impact
Engagement Strategy

12/03/2024 | Housing And Homelessness Position Statement Initial Screening ldentified No Impact

12/03/2024 | Non-Domestic Rates: Discretionary Relief: Retail, Leisure And Initial Screening Identified No Impact
Hospitality Rates Relief Scheme 2024-25

12/03/2024 | Procedure For The Appointment And Removal Of Local Authority Initial Screening Identified No Impact
Governors

12/03/2024 | Appointment Of Local Authority Governors Initial Screening Identified No Impact

12/03/2024 | Home-To-School/College Transport Policy Initial Screening Identified No Impact

04.07.2023 | Strategic Workforce Plan Initial Screening Identified No Impact




0/ abed

Initial Screening ldentified No Impact

08.06.23 Car Parking Protocol

02.03.23 Discretion Policy Initial Screening Identified No Impact
02.03.2023 Early Retirement, Ill Health And Redundancy Initial Screening ldentified No Impact
02.03.2023 | Flexible Retirement Initial Screening ldentified No Impact
29.01.2024 Eye Test Scheme Initial Screening ldentified No Impact
29.02.2024 Overpayments Recovery Protocol Initial Screening ldentified No Impact
29.02.2024 Initial Screening ldentified No Impact

Regrading Protocol




	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb yn y Gweithlu (2023-2024)
	5 Adolygiad Safonau Cymreig Blynyddol
	Welsh language standards annual report 2023-2024 Cymru
	Welsh language standards annual report 2023-2024

	6 Adolygiad Blynyddol Asesiad Effaith Cydraddoldeb 2023-2024
	Appendix one - Appendix 1 Full Equality Impact Assessments undertaken between April 2023 and March 2024
	Appendix two -Initial Screening Equality Impa

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB A GYNHALIWYD HYBRID YN SIAMBR Y 
CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 
2024 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd N Farr – Cadeirydd  
 
E L P Caparros M J Evans J Gebbie JC Spanswick 
HM Williams    
 
 

Presennol – O Bell  
 
A R Berrow D M Hughes M Lewis RL Penhale-Thomas 
A Wathan AJ Williams E D Winstanley  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Dim 
  
 
Swyddogion: 
 
Zoe Edwards Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau 

Carys Lord 
 
Paul Miles 
 
Angela Granville 
 

Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
 
Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol  
 
Rheolwr Datblygu Busnes AD 

 
 
 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Gwnaeth y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas ddatganiad personol gan ei fod yn gyflogedig gan elusen tai sy'n arbenigo mewn cydraddoldeb, 
amrywedd a chynhwysiant 
 
 

44. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:      Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cabinet Cydraddoldeb â'r dyddiad 20/03/24  
                                      fel gwir gofnod manwl gywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

17.07.24 
 

 
 

45. Adroddiad Blynyddol ar Gydraddoldeb yn y Gweithlu (2023-2024) 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol adroddiad yn darparu Pwyllgor 
Cabinet Rhianta Corfforaethol gyda diweddariad ar - Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol. 

 
Cafwyd trafodaethau ynghylch yr agweddau canlynol a grybwyllwyd yn yr adroddiad: 
 

 Sut mae data am grwpiau lleiafrifol yn cael ei ddal ac a yw'r derminoleg gywir yn cael ei defnyddio 
er mwyn categoreiddio grwpiau o Bobl Dduon, Asiaidd ac o Leiafrifoedd Ethnig. Datganodd y 
Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol y byddai'n ceisio cael eglurder ynghylch y defnydd a wneir o'r 
derminoleg a rhoi gwybod i'r pwyllgor. Datganodd fod gan y tîm ymrwymiad i wella'r ffordd mae 
data'n cael ei ddal yn ystod y flwyddyn gyfredol fel bod yr wybodaeth a gyflwynir yn 2025 yn rhoi 
mwy o fanylder. 

 

 Nodwyd yr ystod oedran lle roedd disgrifiad o weithlu oedd yn heneiddio a gofynnwyd cwestiwn 
ynghylch beth oedd yn cael ei wneud i ddenu pobl ieuengach i'r gweithlu. Datganodd y Rheolwr 
Grŵp - Adnoddau Dynol fod oedran hŷn y gweithlu yn bod o ganlyniad i ymestyniad ar oedran 
ymddeol a bod disgwyl iddo gael ei ymestyn ymhellach yn y dyfodol. Datganodd yn ogystal, fod y 
gwasanaeth AD yn ystod y 12 mis nesaf yn mynd i fod yn ymgysylltu gyda phobl oedd yn ymgeisio 
am swyddi drwy blatfformau cyfryngau cymdeithasol oherwydd y teimlad bod cyswllt gyda'r grŵp 
oedran roeddent yn awyddus i'w recriwtio. 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

 

 Crybwyllwyd positifrwydd y Cynllun Prentisiaeth roedd yr Awdurdod wedi bod yn rhedeg oddi ar 
2013. Ffocws yr Adran Adnoddau Dynol oedd ar y prif feysydd lle roedd ganddynt swyddi gwag neu 
heriau i recriwtio prentisiaid y dyfodol. O safbwynt rhai oedd yn gadael gofal, datganodd y Rheolwr 
Grŵp Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol bod yr Adran wedi bod yn gweithio gyda 
chydweithwyr o'r gwasanaethau cymdeithasol a'u bod yn mynd i gael cyfarfod gyda rhai oedd yn 
Gadael Gofal er mwyn trafod cyflogaeth gyda Chyngor Bwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr a 
chyflogaeth yn gyffredinol, fel eu bod yn cael eu cefnogi i chwilio am gyfleoedd cyflogaeth gyda 
Chyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ac mewn llefydd eraill. 
 

 Gofalwyr di-dâl, y rhesymau pam nad oeddent yn cydweithredu a'r gefnogaeth y gallent fod ei 
angen. Gofynnwyd cwestiwn ynghylch sut mae unigolyn yn barnu os ydynt yn ofalwr ai peidio ac a 
oedd unrhyw ganllawiau ar gael i unigolion allu gwneud yr asesiad hwn. Roedd cwestiwn pellach 
ynghylch sut roedd Pen-y-bont ar Ogwr yn cymharu gydag awdurdodau lleol eraill. Datganodd y 
Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol bod gan yr holl staff fynediad at 'Brotocol 
Gofalwr'. Crybwyllodd fod cymhariaeth wedi'i dwyn gydag awdurdodau eraill ac roedd sawl 
gwahaniaeth wedi'i sefydlu, a soniodd y byddai hyn yn unol â'r gwahaniaethu yng nghyfansoddiad 
gweithlu Pen-y-bont ar Ogwr a'r gwasanaethau allanol oedd ar gael iddynt. Yr awgrym oedd bod 
pwyslais yn cael ei roi ar ddal data a chasglu gwybodaeth er mwyn gallu dod o hyd i ffigyrau manwl 
gywir o'r niferoedd o ofalwyr di-dâl.  
 

 Y bwlch cyflog rhwng y rhywiau a'r mesurau oedd gan yr Awdurdod mewn lle er mwyn hyrwyddo 
cyfleoedd cyfartal oedd ar gael. Datganodd y Rheolwr Grŵp, Adnoddau Dynol a Datblygiad 
Sefydliadol fod un o'r mesurau a fabwysiadwyd i wella'r bwlch cyflog rhwng y rhywiau yn awyddus i 
weithio gyda gwasanaethau o ran gweithio'n hyblyg a chyfleoedd. 
Creu patrymau gwaith er mwyn galluogi menywod unigol i ymgeisio am swyddi lle roeddent yn gallu 
gweithio'n hyblyg neu'n gallu gweithio rhan amser, gan roi'r cyfle iddynt felly i ymgeisio am swyddi a 
fyddai wedyn yn dod â hwy i mewn ar lefelau oedd wedi'i dyrchafu. 
 

 Gwnaeth aelod ymholiad ynghylch y data a ddarparwyd gan roi enghreifftiau o ffigyrau oedd dan 
sylw. Roedd y Cadeirydd yn dymuno ychwanegu cwestiwn pellach mewn perthynas â hysbysebu 
cyfleoedd cyflogaeth yn benodol i grwpiau o leiafrifoedd ethnig. Ymatebodd y Rheolwr Grŵp, 
Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol, nad oedd y data a gasglwyd wedi'i dorri lawr yn ôl yr 
ardal wasanaeth ac roedd pryderon ynghylch cyflwyno'r data tra'n cynnal cyfrinachedd. Sicrhaodd y 
pwyllgor fod recriwtio yn cael ei wneud pryd bynnag oedd yn bosib gan hysbysebu ar amrywiol 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

wefannau er mwyn dal diddordeb yr holl gymunedau. Cytunwyd, yn y flwyddyn oedd i ddod, y 
byddai ffigyrau yn cael eu cyflwyno mewn ffordd sy'n dangos nad ydynt yn gor-gynrychioli nac yn 
tangynrychioli ond eu bod yn cynnwys yr holl grwpiau. 
 

 Y modiwlau e-ddysgu a'r gefnogaeth ar gael i weithwyr sy'n cwblhau'r modiwlau sydd wedi'u 
neilltuo iddynt. Gofynnwyd cwestiwn ynghylch y gefnogaeth oedd ar gael i weithwyr nad ydynt yn 
gallu cael mynediad at y system electronig a datganodd y Rheolwr Grŵp Adnoddau Dynol a 
Datblygiad Sefydliadol pe bai staff ddim yn gallu cael mynediad at y modiwlau ar-lein, y byddent yn 
cael eu darparu gyda llyfr gwaith ar fformat papur. Byddai'r pwyslais ar y meysydd gwasanaeth i 
hyrwyddo a sicrhau bod y modiwlau yn cael eu cwblhau gan eu staff. 
 

 Awgrymodd aelod, tra'n gwerthfawrogi bod y drafodaeth yn ymwneud ag amrywiaeth y gweithlu, y 
gallai fod o ddiddordeb i edrych yn feirniadol ar Siambr y Cyngor a bod y pwynt hwn i gael ei 
ychwanegu fel pwynt trafod yn y dyfodol. 
 

 Trafodwyd lleoliad ar gyfer man tawel/ystafell weddïo ar gyfer gweithwyr ac amser i weithwyr 
fynychu hyfforddiant iaith Gymraeg a grwpiau ffocws i weithio ar grwpiau Lleiafrifoedd Ethnig, 
grwpiau Anabl a grwpiau LHBTC+.  
 

 Cytunwyd y byddai'r drafodaeth mewn perthynas â'r Siarter Cydraddoldeb Hil a'r Siarter Anabledd 
yn cael ei chynnal ar wahân ac y byddai'r pwyllgor yn cael eu darparu gyda diweddariad ar 
ddyddiad pellach. 
 

PENDERFYNWYD:        Dylai Pwyllgor y Cabinet Cydraddoldeb nodi'r wybodaeth sydd wedi'i chynnwys yn  
                                       yr adroddiad hwn ac o fewn Atodiadau. Cytunwyd ymhellach y dylid ailymweld â'r  
                                       canlynol: 
 

- Ceisio cael eglurder ynghylch y derminoleg gywir a ddefnyddiwyd wrth gyfeirio at 
aelodau o Grwpiau Lleiafrifoedd Ethnig 

- Y wybodaeth a gasglwyd o'r data oedd i'w chyflwyno yn 2025 i fod yn fwy manwl 
- Trafod amrywiaeth a gynrychiolwyd o fewn Siambr y Cyngor 
- Y dylid diweddaru'r Pwyllgor ar gynnydd mewn perthynas â'r Siarter Cydraddoldeb 

Hil a'r Siarter Anabledd. 
 
 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

17.07.2024 
 

 
 

46. Adolygiad Safonau Cymreig Blynyddol 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd  y Rheolwr y Grŵp - Trawsnewid a Gwasanaethau Cwsmer adroddiad  a oedd yn hysbysu 
Pwyllgor y Cabinet Cydraddoldeb o'r cynnwys a'r dull a ddefnyddiwyd gydag Adroddiad Blynyddol 
Safonau'r Gymraeg 2023/2024 y Cyngor.        
 
Gwnaeth un aelod gais am eglurder ynghylch y cynnydd a wnaed mewn perthynas â Safonau'r Iaith 
Gymraeg dros amser a gwnaeth ymholiadau ynghylch p'un a oedd rôl Aelod Cabinet oedd yn goruchwylio'r 
Iaith Gymraeg ar ran yr Awdurdod mewn perthynas â phenodi Hwylusydd Iaith Gymraeg o fewn aelodau'r 
Cyngor.      
Ymatebodd yr Arweinydd fod gan yr Aelod Cabinet, Addysg a Gwasanaethau gyfrifoldeb dros y Gymraeg o 
fewn y Cynllun Strategol Addysg. Tra nad yw hyn yn cael ei grybwyll o fewn y rhestr o gyfrifoldebau yr 
oedd wedi'i gynnwys oddi mewn, nododd hefyd yn ei fan ef ei bod yn ddyletswydd ar bob aelod i 
hyrwyddo'r iaith Gymraeg. 
 
Nododd  y Prif Swyddog Cyllid, Tai a Newid fod y manylion yn yr adroddiad ond yn giplun o'r cynnydd a 
wnaed dros y flwyddyn ariannol ddiwethaf a chytunodd y byddai'r adroddiad nesaf yn cynnwys 
cymhariaeth o'r blaenoriaethau ochr yn ochr â'r cynnydd a wnaed. 
 
Cafwyd trafodaeth o amgylch y modiwl Iaith Gymraeg ar y porth E-Ddysgu a'r dulliau a ddefnyddiwyd i 
ddathlu'r defnydd o'r Iaith Gymraeg ar draws yr awdurdod. 
 
Roedd yna drafodaeth hefyd ynghylch yr opsiwn iaith a ddewiswyd gan rai oedd yn cysylltu gyda'r 
Awdurdod Lleol drwy'r system ffonau a'r problemau technegol o amgylch argaeledd siaradwyr Cymraeg yn 
yr Adrannau i gyd-fynd gyda'r amser y derbyniwyd y galwadau.  
 
Datganodd yr Rheolwr Ymgynghori ar Ymgysylltu a Chydraddoldeb nad oedd gan yr Awdurdod siaradwr 
Cymraeg ym mhob adran, a thra bod anogaeth i recriwtio siaradwyr Cymraeg roedd yna heriau roedd y tîm 
yn eu hwynebu ar hyn o bryd wrth geisio cyflawni hyn. 
 
 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

PENDERFYNWYD: Nodwyd yr adroddiad gan y Pwyllgor Cabinet Cydraddoldeb a'r cynnydd a wnaed yn  
                                 ystod  2023/24 wrth gwrdd â'i gyfrifoldebau iaith Gymraeg 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

17.07.2024 
 

 
 

47. Adolygiad Blynyddol Asesiad Effaith Cydraddoldeb 2023-2024 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynodd Rheolwr y Grŵp - Cyllid, Tai a Newid adroddiad mwyn rhoi diweddariad blynyddol i aelodau o'r 
Pwyllgor ar ofyniad y Cyngor i gynnal Asesiadau o'r Effaith ar Gydraddoldeb (AECau), trosolwg o ddull y 
Cyngor o ymdrin ag AECau ac amlinelliad o AECau a gynhaliwyd ym meysydd gwasanaethau Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr yn 2023/2024. 
 
Holodd yr Aelodau gwestiynau am yr Asesiadau o'r Effaith ar Gydraddoldeb a wnaed gan y Prif Swyddog 
Cyllid, Tai a Newid a'r Rheolwr Ymgynghori Ymgysylltu a Chydraddoldeb ac roedd yn cynnwys trafodaeth 
ar y pwyntiau a grybwyllwyd isod: 
 

 Cymhariaeth i gael ei chynhyrchu mewn perthynas â'r nifer o weithwyr wnaeth ymgymryd â'r 
hyfforddiant drwy'r amrywiol ddulliau er mwyn gwneud gwelliannau i gynyddu'r niferoedd oedd yn 
ymgymryd ag o. Gwnaed cais am i'r ffigyrau gael eu cyflwyno'n gynt yn hytrach nag aros am iddynt 
gael eu cynnwys yn yr adroddiad y flwyddyn ganlynol. 

 

 Gwnaed cais am wybodaeth er mwyn galluogi aelodau i ddeall canlyniad yr asesiadau Effaith ar 
Gydraddoldeb. Cytunwyd bod y  problemau sy'n codi o'r asesiadau a'u heffaith yn cael eu 
hamlinellu'n eglur yn yr adroddiad fel bod aelodau yn ymwybodol o'r problemau a'r effaith fel bod 
ganddynt y darlun llawn wrth iddynt wneud unrhyw benderfyniadau yn seiliedig ar yr adroddiadau. 

 

 Deallwyd bod gofyn i'r rheolwyr ymgymryd â hyfforddiant drwy opsiwn e-ddysgu a gweithdy. Roedd 
yr hyfforddiant ei hun yn cael ei reoli gan y Tîm Dysgu a Datblygu, er nad oedd unrhyw un wedi'i 
glustnodi i fonitro'r Asesiadau o'r Effaith ar Gydraddoldeb. 
 

 Cafwyd cais i ddangos dilyniant o'r hyfforddiant yr ymgymerwyd ag ef o fewn yr adroddiad. 
 
 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2024 

 

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor Cabinet Cydraddoldeb fod cynnydd wedi'i wneud yn y Cyngor yn  
                                 ystod 2023/24 wrth gwblhau'r Asesiadau o'r Effaith ar Gydraddoldeb a'r cynnydd a  
                                 wnaed gyda'r Hyfforddiant. Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r ystadegau ar gyfer y nifer  
                                 o weithwyr oedd wedi  ymgymryd â hyfforddiant yn cael eu darparu cyn gynted â  
                                 phosib. Cytunwyd yn ogystal y byddai'r materion oedd yn codi o'r asesiadau yn cael  
                                 eu hamlinellu yn yr adroddiad er mwyn galluogi'r broses o wneud penderfyniadau.  
                                 Disgwylir i'r adroddiad gynnwys disgrifiad o'r cynnydd a wnaed gyda'r hyfforddiant.  
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

17.07.2024 
 

 
48. Eitemau Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nidoedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

17.07.2024 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch : 
 
Rhan 1 
 
Rhan 2 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:25

https://youtu.be/Hxizo_Aqbrk
https://youtu.be/WIp9tZazaYs

